



نام و نام خانوادگی:	پایه: دوازدهم	رشته: انسانی	نام دبیر: محبوبه شهنایی
نام درس: تاریخ ایران و جهان ۳	مدت آزمون: ۷۰ دقیقه	تاریخ آزمون: دی ماه ۱۴۰۰	ساعت شروع آزمون:

سؤال	این آزمون شامل ۲۴ سؤال و در دو صفحه می‌باشد	بارم
۱	<p>گزینه‌های صحیح و غلط را مشخص کنید .</p> <p>(۱) روزنامه وقایع اتفاقیه، پس از قتل امیرکبیر، به روزنامه دولت علیّه ایران، تغییر نام داد. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/></p> <p>(۲) فتحعلی خان آخرین فرمانروای زند، با رویگردانی ابراهیم خان کلانتر، از آقامحمدخان شکست خورد. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/></p> <p>(۳) محاکم شرع در دوره قاجار، به تخلفات و جرائم سیاسی رسیدگی می‌کرد. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/></p> <p>(۴) روزنامه‌نگاران، نخستین هسته گروه موسوم به روشنفکران را تشکیل دادند. ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/></p>	۱
۲	<p>برای هر یک از سؤالات زیر، مناسب‌ترین گزینه را انتخاب کنید.</p> <p>(۱) مکتب نقاشی شیراز از چه دوره‌ای شکل گرفت؟ الف) زندیه ب) افشاریه ج) مغولان د) صفویه</p> <p>(۲) در فرانسه چه کسی از تفکیک قوای سیاسی و حقوق بشر دفاع کرد؟ الف) ولتر ب) منتسکیو ج) روسو</p> <p>(۳) استعمارگران چگونه بخش‌هایی از هند را تصرف کردند؟ الف) با حمله نظامی ب) با دامن زدن به اختلافات مذهبی-قومی ج) با اخذ امتیازات تجاری و گمرکی د) با غارت وسیع سرزمین هند</p> <p>(۴) پس از به توپ بسته شدن مجلس چه کسی ایل بختیاری را به هواداری از مشروطه فراخواند؟ الف) محمدولی خان تنکابنی ب) سردار اسعد ج) سپهدار د) پیرم خان</p>	۱
۳	<p>جای خالی را با کلمات داده‌شده تکمیل کنید. (هر مورد ۲۵/۲۵ نمره)</p> <p>پاریس - - زندیه - گلستان - پاریس - صفویه - میرزا صالح شیرازی - آخال - ترکمانچای - افشاریه - زمان قاجار - ملاعبدالله زوزی - ملاهادی سبزواری - عبدالغفار نجم‌الدوله -</p> <p>۱- شعر و ادب فارسی در عصر تحول چشمگیری یافت که محققان از آن به‌عنوان نهضت بازگشت ادبی یاد کرده‌اند.</p> <p>۲- ورود محصولات صنعتی صدمه‌ی زیادی به اقتصاد ایران وارد نمود</p> <p>۳- کتاب اسرارالحکم اثر فیلسوف عصر قاجار است.</p> <p>۴- در قرارداد دولت روسیه قسمت‌هایی از ایالت شرق دریای خزر از جمله خوارزم را از ایران جدا کرد.</p> <p>۵- در قرارداد افغانستان و هرات از ایران جدا شد.</p>	۱/۲۵
۴	<p>اصطلاحات زیر را تعریف کنید.</p> <p>الف) محاکم عرف :</p> <p>ب) شیوه‌ی سه‌م‌بری دهقانی :</p>	۱
۵	<p>به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید: (هر مورد ۵/۵ نمره)</p> <p>(۱) تأثیر انقلاب مشروطه در کدام کتاب به بهترین شکل به‌روشنی پدیدار شده است؟ با ذکر نام نویسنده</p> <p>(۲) دو نمایش در عصر قاجار که در مراسم شادی روی حوض‌خانه‌ها یا قهوه‌خانه‌ها اجرا می‌شد، کدامند؟</p> <p>(۳) یکی از دست‌آورد های مشروطه که زود به بار نشست چه بود؟</p> <p>(۴) این جمله از کیست؟ و در مورد کدام مقطع از تاریخ ایران می‌باشد؟</p>	۱/۵

	"از ایران آذربایجان ماند، از آذربایجان تبریز، از تبریز کوی امیرخیز و از کوی امیرخیز کوچه‌ای که ستارخان در آن می‌جنگید؛ سپس کوچه به کوی، کوی به تبریز، تبریز به ایالت و ایالت به ایران مبدل شد."	
	به سؤالات تشریحی زیر پاسخ دهید.	
۶	چرا طبقات متوسط جامعه فرانسه از شرایط آن روز ناراضی بودند؟	۰/۵
۷	چرا دولت قاجار تلاش می‌کرد با دولت‌هایی مثل آمریکا، اتریش و ... ارتباط برقرار کند؟	۰/۵
۸	هدف انگلستان از امضای قرارداد ۱۹۱۹ م. با ایران چه بود؟	۰/۵
۹	ادعای شیخ فضل‌الله نوری مبنی بر مخالفت با مشروطه‌خواهان چه بود؟	۰/۵
۱۰	سه مورد از علل و زمینه‌های سیاسی داخلی انقلاب مشروطه را ذکر کنید.	۰/۷۵
۱۱	سه مورد از ویژگی‌های تاریخ‌نگاری سنتی را بنویسید.	۰/۷۵
۱۲	دو مورد از عواملی که تأثیر عمیقی در بینش مورخان جدید ایران بر جای گذاشت را بنویسید.	۰/۷۵
۱۳	سه مورد از عوامل شروع جنگ جهانی اول را ذکر کنید.	۰/۷۵
۱۴	مهم‌ترین خواسته‌های بست‌نشینان سفارت انگلستان در تهران و قم چه بود؟	۰/۷۵
۱۵	چرا شاهان قاجار در عمل نمی‌توانستند به‌طور کامل و همیشه قدرت استبدادی و اختیارات نامحدود خود را به کار بیندند؟ ذکر سه مورد.	۰/۷۵
۱۶	عوامل رشد تولید و صادرات فرش ایران در دوره‌ی قاجار را ذکر کنید.	۰/۷۵
۱۷	چرا اصلاحات امیرکبیر به نتیجه‌ی مطلوب نرسید؟	۱
۱۸	تفاوت بینش مورخان سنتی را با تاریخ‌نویسان جدید بیان کنید.	۱
۱۹	محاکم شرع در عصر قاجار به چه اموری می‌پرداختند؟	۱
۲۰	شروط نادر برای رسیدن به قدرت چه بود؟ ذکر دو مورد	۱
۲۱	انقلاب صنعتی موجب ظهور و شکل‌گیری کدام پدیده‌های اقتصادی و اجتماعی شد؟	۱
۲۲	چگونگی وحدت ایتالیا را توضیح دهید؟	۱
۲۳	به سؤالات زیر در مورد جنگ جهانی اول پاسخ دهید. (۱) کدام جنگ در میانه‌ی جنگ از متحدین جدا شد و به متفقین پیوست؟ (۲) آمریکا تا سال ۱۹۱۷ م. چه سیاستی در برابر جنگ جهانی اول داشت؟ (۳) بهانه شروع جنگ جهانی اول کدام حادثه بود؟ (۴) علت ورود آمریکا به جنگ در سال ۱۹۱۷ م. چه بود؟	۱



بسمه تعالی

وزارت آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران

اداره آموزش و پرورش ناحیه ۱ زاهدان

دیرستان دخترانه شاهد امام هادی (ع)

نام و نام خانوادگی:	پایه: دوازدهم	رشته: انسانی	نام دبیر: محبوبه شهنایی
نام درس: تاریخ ایران و جهان ۳	مدت آزمون: ۷۰ دقیقه	تاریخ آزمون: دی ماه ۱۴۰۰	ساعت شروع آزمون:

سؤال	این آزمون شامل ۲۴ سؤال و در دو صفحه می باشد	بارم
۱	گزینه های صحیح و غلط را مشخص کنید. (۱ ص ۲ غ ۳ غ ۴ غ)	۱
۲	برای هر یک از سؤالات زیر، مناسب ترین گزینه را انتخاب کنید. (۱ ج مغولان ۲ ب منتسکیو ۳ ج) با اخذ امتیازات تجاری و گمرکی ۴ ب) سردار اسعد	۱
۳	جای خالی را با کلمات داده شده تکمیل کنید. (هر مورد ۲۵/۲۵ نمره) ۱- زندیه ۲- زمان قاجار ۳- ملاحادی سبزواری ۴- آخال ۵- پاریس	۱/۲۵
۴	اصطلاحات زیر را تعریف کنید. الف) بر تخلفات و جرایم سیاسی و امنیتی مانند شورش - سرقت و نزاع و عدم پرداخت مالیات رسیدگی می کرد ب) در آن ساکنان روستاها و کشاورزان یهیم معینی را دریافت می کردند	۱
۵	به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید: (هر مورد ۵/۵ نمره) ۱) تاریخ بیداری ایرانیان نوشته میرزا محمد ناظم الاسلام کرمانی ۲) رو حوضی - بقال بازی ۳) گشترش سریع نشریات و روزنامه نگاری ۴) احمد کسروی فتح تهران و برقراری مجدد مشروطه	۱/۵
۶	به سؤالات تشریحی زیر پاسخ دهید. آنها از اینکه طبقه ممتاز جامعه برای شان امتیازهایی قائل نبود به شدت ناراضی بودند	۰/۵
۷	برای کاستن از نفوذ از نفوذ و دخالت های روز افزون روسیه و انگلستان	۰/۵
۸	برای تحکیم نفوذ و سلطه پایدار خود و تامین منافع درازمدت شان	۰/۵
۹	وی ادعا می کرد که انقلاب مشروطه از مواضع اصیل و اولیه خود منحرف شده است	۰/۵
۱۰	بی عدالتی - ناکام ماندن اقدامات برخی از صدر اعظم ها - رفتار مستبدانه شاه	۰/۷۵
۱۱	تاکید بر تاریخ سیاسی و نظامی و شرح طولانی زندگی شاهان - بی توجهی به زندگی اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی مردم - بی توجهی به علل و نتایج رویدادها	۰/۷۵
۱۲	انقلاب مشروطه - جنبش ملی شدن صنعت نفت	۰/۷۵
۱۳	تداوم و گسترش رقابت های استعماری - رشد اندیشه ملی گرایی - ظهور قدرت های جدید	۰/۷۵
۱۴	تاسیس عدالتخانه - برکناری عین الدوله از صدارت - تشکیل مجلس شورای ملی	۰/۷۵

۰/۷۵	زیرا از یک سو و فاقد ابزارهای لازم مانند نظام اداری کارآمد و ارتش ثابت و حرفه ای برای اعمال قدرت مطلق بودند و از سوی دیگر نفوذ اجتماعی و دینی روحانیت و مراجع شیعه قدرت سیاسی و نظامی مالکان و دخالت قدرتهای استعمارگر قدرت و اختیارات شاه آن را تا حدودی محدود کرد	۱۵
۰/۷۵	ارزانی نیروی کار طرح و نقش های زیبا و متنوع هنرمندی و ظرافت بافندگان ایرانی از یک سو تقاضای بازار جهانی و سرمایه گذاری خارجی در تولید و تجارت	۱۶
۱	چون به توطئه و دسیسه مخالفان داخلی و خارجی دچار شد	۱۷
۱	اساس کار تاریخ نگاری سنتی بررسی زندگی پادشاهان و شرح فتوحات آنها بود اما در تاریخ نویسی نوین جنبه های گوناگون حیات انسانی اعم از سیاسی نظامی اقتصادی و غیره بررسی می شود	۱۸
۱	دعاوی مدنی مانند دعوای خانوادگی ملکی و ارثی را حل و فصل می کردند	۱۹
۱	موروثی شدن سلطنت در خاندان او حمایت نکردن بزرگان و روسای طوایف از خاندان صفوی حل اختلافات مذهبی با دولت عثمانی	۲۰
۱	گسترش استعمار و غارت کشورهای آسیایی و آفریقایی افزایش استعمار و بهره کشی از کارگران	۲۱
۱	در نیمه دوم قرن نوزدهم ملی گرایان ایتالیایی به رهبری کاوور - گاریبالدی قیام کردند و با استفاده از رقابتی که بین فرانسه و اتریش وجود داشت موفق شدند ایتالیا را متحد کنند	۲۲
۱	به سؤالات زیر در مورد جنگ جهانی اول پاسخ دهید. (۱) ایتالیا (۲) بی طرف بود (۳) قتل ولیعهد اتریش و همسرش به دست یک صرب ملی گرا (۴) حمله پیاپی زبردیایی های آلمان به ناوگان آمریکا و غرق کردن کشتی های این کشور	۲۳